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Dámy a pánové, vážení přítomní, vojáci, 
 
 dovolte, abych vás v úvodu dnešního velitelského 
shromáždění Armády České republiky všechny pozdravil a přivítal 
naše vzácné hosty – prezidenta republiky a vrchního velitele 
ozbrojených sil Václava Klause, předsedu Vlády Petra Nečase a 
ministra obrany Alexandra Vondru. Dále vítám zástupce Senátu, 
představitele Ministerstva obrany, Generálního štábu, operačních 
velitelství a velitele jednotlivých útvarů a zařízení AČR, kteří se 
účastní tohoto vrcholného armádního jednání. 
 Hlavním cílem dnešního shromáždění je představit 
nejdůležitější úkoly AČR a rozhodující opatření v nadcházejícím 
roce 2011 a objasnit způsob jejich plnění v jednotlivých oblastech. 



2/7 

Budete seznámeni s plánovanými kroky, které vytvoří podmínky pro 
pokračování transformace AČR. Pozornost budeme věnovat také 
nasazení jednotek AČR v zahraničních operacích. 
 Loňský i letošní rok byly pro naši armádu obdobím zásadních 
změn vyvolaných jak dopady ekonomické krize, tak následně i 
rozhodnutím o radikální redukci rozpočtu Ministerstva obrany. Toto 
snížení se zákonitě odrazí v následujících letech ve všech 
oblastech činnosti jednotek AČR včetně zabezpečení běžného 
provozu. Rozvoj infrastruktury, doplňování jednotek rozhodujícím 
vojenským materiálem, modernizaci staré a implementaci nové 
techniky jednotlivých druhů vojsk budeme muset rozložit do více 
let. Rád bych zdůraznil, že i za těchto okolností musí vždy zůstat 
na prvním místě voják, jeho výběr, standardní podmínky pro jeho 
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přípravu a výcvik. V konečném důsledku také nesmí v žádném 
případě dojít ke snížení deklarovaných schopností AČR jak na 
domácím území, jehož obrana je prioritou českých ozbrojených sil, 
tak i v zahraničních operacích. S těmito limitujícími podmínkami se 
musíme vyrovnat všichni. Jiná cesta totiž není! 
 Stávající ekonomická situace se stala výrazným impulsem pro 
dokončení restrukturalizace resortu Ministerstva obrany a pro 
pokračování transformace AČR. Výchozím a zásadním materiálem, 
který stanoví směr, jímž se budou ubírat české ozbrojené síly 
v následujících letech, jejich úlohu a funkci, se stane připravovaná 
„Bílá kniha o obraně“. Pevně věřím, že tak konečně budeme mít 
jasné politické zadání od našich vrcholných představitelů, pokud 
možno podepřené stabilním rozpočtem. Tento dokument, na jehož 
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tvorbě se řada vojáků aktivně podílí, by měl rovněž nastínit jasné 
obrysy budoucí podoby armády, ke které budeme následně 
cílenými kroky směřovat, což zajistí tak potřebnou stabilitu a 
efektivitu v této hospodářsky nepříznivé době.  
Jasný cíl, stabilní rozpočet, který zajistí jeho dosažení, a odhodlané 
lidi - perfektně vycvičené, schopné a motivované profesionály, to je 
to, co teď  naše armáda potřebuje! Proto velení AČR plně 
podporuje přijatá opatření a zajistí všechny potřebné kroky pro 
jejich realizaci. 
 Bezchybné splnění daných úkolů je vždy závislé na 
konkrétních lidech, na konkrétních vojácích a vám podřízených 
zaměstnancích, na tom, do jaké míry se s těmito úkoly ztotožní a 
vezmou je za své. Bez jejich angažovanosti a plného zapojení 
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nebude možné dosáhnout stoprocentních výsledků. Apeluji proto 
na vás - velitelský sbor, vaše schopnost vysvětlit vojákům přijaté 
kroky a realizovaná opatření bude rozhodující a to především 
v souvislosti s přechodem na nový systém hodností. 
 Přijatou novelou zákona o služebním poměru vojáků 
z povolání a vytvořením nových hodnostních sborů od 1. ledna 
2011 se nám podaří narovnat strukturu našich ozbrojených sil. Toto 
opatření však znamená, že řadě vojáků bude muset být jejich 
hodnost snížena s ohledem na jejich pozici ve vojenské hierarchii. 
Plně si uvědomuji, že dosažená vojenská hodnost je pro každého 
profesionála velmi citlivou a prestižní otázkou a řada vojáků může 
tento krok nést velmi negativně. Rád bych zdůraznil, a očekávám 
stejný postoj i od vás, že to v žádném případě nesmí být chápáno 
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jako jejich degradace. Tímto krokem bude konečně odstraněn 
anachronismus vzniklý při přechodu na plně profesionalizovanou 
armádu a po odchodu posledních vojáků základní služby. Je třeba, 
abyste všichni svým podřízeným vojákům celou svou autoritou a 
chováním dávali najevo, že nově vznikající sbor poddůstojníků se 
společně s praporčickým sborem stane hlavním pilířem armády, 
jenž bude tvořit téměř 80 % vojáků a na jehož kvalitách bude 
záviset úroveň připravenosti a schopnosti jednotlivých jednotek. 
Zároveň buďte na všech velitelských stupních důrazní a nároční ve 
vztahu k plnění stanovených úkolů a dodržování kázně. 
Na stejném místě jsem vám v předchozích dvou letech sliboval 
organizační a personální stabilizaci. Je mi velmi líto, že tento slib 
vzhledem k výše uvedeným okolnostem nedokážu splnit. Naopak, 
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letos Vás mohu pouze ujistit, že následující období bude opravdu 
velmi složité a plné změn. Prosím všechny, kteří to se službou 
v armádě myslí vážně, neztrácejte důvěru, zatněte zuby a vydržte. 
Věřím, že tyto změny podpořené společným pracovním úsilím 
přinesou své ovoce a že se nám konečně podaří dosáhnout 
vytčených cílů.  
 Dámy a pánové, čeká nás náročný pracovní program. Dovolte 
mi proto, abych tímto zahájil velitelské shromáždění Armády České 
republiky a požádal o slovo prezidenta republiky a vrchního velitele 
ozbrojených sil Václava Klause. 
 
 


